
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA 
REGIONE PIEMONTE N° 28 DEL 19.01.2024 DI ASSEGNAZIONE - AI SENSI 
DEL DECRETO 6 FEBBRAIO 2023 - DI UN FINANZIAMENTO PER L’ANNO 
2021 DA DESTINARE ALLA CURA DI SOGGETTI ADULTI CON DISTURBO 
DELLO SPETTRO AUTISTICO.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il Dirigente/Funzionario: Ferraris Silvia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della SOC Servizio 
Salute Mentale Territoriale di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che la Regione Piemonte, con DGR n. 20-6660 del 27 marzo 2023, ha 
approvato le modalità ed i criteri di utilizzo dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo 
dello spettro autistico, di cui ai Decreti 6 febbraio 2023 e 24 gennaio 2023, pazienti che 
sono presi in carico dalla SOC Servizio Salute Mentale Territoriale dell’Asl VCO.

Rilevato che la Regione Piemonte, con nota del 29.01.2024 prot. Asl VCO n. 5993, ha 
inviato la Determinazione Dirigenziale n. 28 dell’19.01.2024 avente ad oggetto “Decreto 6 
febbraio 2023 Criteri e modalità di utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con 
disturbo dello spettro autistico per l’anno 2021 - Decreto 24 gennaio 2023 Criteri e 
modalità di utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro 
autistico per l’anno 2022” con la quale ha ripartito le risorse a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali. 

Dato atto che la Regione, con la richiamata D.D. n. 28 dell’19.01.2024, tenuto conto dei 
criteri definiti dalla DGR n. 20-6660/2023, ha assegnato, per l’anno 2021, all’Asl VCO 
l’importo di euro 39.077,77 per la presa in carico delle persone adulte con Disturbo dello 
Spettro Autistico, destinando tale importo: 
per € 23.614,13 a spese di personale;
per € 7.084,24 a spese di formazione;
per € 8.379,39 alla realizzazione di specifici progetti. 

Dato inoltre atto che il termine ultimo di utilizzo del finanziamento, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto 6 febbraio 2023, è il 31 marzo 2026.

Considerato che il Direttore della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale procederà 
all’assunzione di determinazioni dirigenziali per l’utilizzo dei fondi per la cura di adulti con 
disturbo di spettro autistico relativamente ai soprarichiamati settori d’intervento ovvero 
personale, formazione e progetti.

Rilevato che per la gestione dei fondi autismo adulti è stato individuato, nell’ambito della 
SOC Servizio Salute Mentale Territoriale, un Referente clinico, la Dottoressa Rizzo Paola, 
ed un referente amministrativo, la Dottoressa Caniati Lara.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di prendere atto, come in premessa illustrato, dell’assegnazione regionale, con 
Determinazione Dirigenziale n. 28 dell’19.01.2024, di un finanziamento, per l’anno 2021, 
volto alla presa in carico di persone adulte con Disturbo dello Spettro Autistico, pari ad 
euro 39.077,77, destinando tale importo: 
per € 23.614,13  a spese di personale;
per € 7.084,24 a spese di formazione;
per € 8.379,39 alla realizzazione di specifici progetti. 

2) Di dare atto che il termine ultimo di utilizzo del finanziamento, in conformità a quanto 
disposto dal Decreto 6 febbraio 2023, è il 31 marzo 2026.

3) Di incaricare il Direttore della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale all’assunzione di 
determinazioni dirigenziali per l’utilizzo dei fondi per la cura di adulti con disturbo di 
spettro autistico relativamente ai sopra richiamati settori d’intervento ovvero personale, 
formazione e progetti.

4) Di dare atto che, per la gestione dei fondi autismo adulti, è stato individuato, 
nell’ambito della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale, un Referente clinico, la 
Dottoressa Rizzo Paola, ed un Referente amministrativo, la Dottoressa Caniati Lara.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 


		2024-07-19T13:38:00+0000
	Cinzia Meloda


		2024-07-19T15:09:45+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-07-23T16:04:53+0000
	Chiara Serpieri




